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Anotace:
Disertační práce předložená na UK-ETF v roce 2007 se v rámci biblické
onomatologie zabývá synchronními metodami výkladů hebrejských proprií ve
Starém zákoně a v rabínské literatuře. Práce na citovaných příkladech odhaluje,
pojmenovává a definuje 13 hlavních metod výkladů biblických hebrejských
proprií, mezi něž patří tyto metody výkladů hebrejských proprií: identifikace se
slovy totožných konzonant, derivace ze slovesného kořene, dekompozice,
opakované užití konzonant, notarikon, gematrie, atbaš, achas bata, retrográdní
čtení, metateze, záměna konzonant, transpozice všech konzonant a odvození z
jiného jazyka. U každé zmíněné metody práce cituje pramen onomatologického
jevu, analyzuje jej a pokouší se o aplikaci metody výkladu na další dosud
nevykládaná hebrejská biblická propria. V závěru se práce pokouší o aplikaci
všech potenciálních metod výkladu na jedno vybrané proprium. Po takovéto
aplikaci se velmi rozrůstá počet možných výkladů. Při aplikaci na hebrejské
proprium Šimeón dosáhl počet možných výkladů jednoho propria počtu 22
výkladů. Výsledná diverzita umožňuje po aplikaci všech potenciálních metod
výkladů na dané proprium „vrátit se“ do jeho biblického kontextu a ověřit, zda
příslušný kontext daného hebrejského propria některý z těchto výkladů
umožňuje. Tím se otvírá cesta k novým výkladům mnoha textů Starého zákona.
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Annotation:
This doctoral thesis submitted to the The Protestant Theological Faculty of the
Charles University in Prague in 2007 studies [in the framework of biblical
onomatology] synchronic methods of interpretation of Hebrew proper names in
the Old Testament and in rabbinic literature. The thesis reveals, denominates,
and defines, through quoting examples, thirteen main methods of interpretation
of Hebrew biblical proper names, which include the following: identification
with words of identical consonants, derivation from verb roots, decomposition,
repeated use of the consonants, notaricon, gematry, atbash, ahas bata,
retrograde reading, metathesis, replacement of consonants, transposition of all
consonants and derivation from other language. For every given method, the
thesis cites the source of onomatological phenomenon, analyzes it and tries to
apply the interpretation method on other Hebrew biblical proper names which
are not yet decoded. The thesis attempts, in its conclusion, to apply all the
potential methods of interpretation on one selected proper name. Following
such application, the number of possible interpretations rises. When applied to
the Hebrew proper name Simon, the number of possible interpretations of one
proper name reached 22 interpretations. Application of all the possible methods
of interpretation for one specific proper name, results in such diversity that it
enables to “return” to its biblical context and verify, if the context of the
specific Hebrew proper name allows for one of these interpretations. This
opens a way to new interpretations of many texts of the Old Testament.

Key words:
Old Testament, biblical onomatology, synchronic analysis, interpretation of
Hebrew proper names, hermeneutics of the Old Testament, rabbinic
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Seznam užitých zkratek

ArOr – Archiv Orientální

AJSL – American Journal of Semitic Languages and
Literatures

BEATAJ – Beiträge zur Erforschung des Alten Testaments
und des Antiken Judentums

BJRL – Bulletin of the John Rylands University Library of
Manchester

CBQ – Catholic Biblical Quarterly

CJ – Concordia Journal

ČEP – Český ekumenický překlad

EvTh – Evangelische Theologie

HUCA – Hebrew Union College Annual

JBQ – Jewish Bible Quarterly

JJS – Journal of Jewish Studies

JPOS – Journal of the Palestine Oriental Society

JSOT – Journal for the Study of the Old Testament

JTS – Journal of Theological Studies

KB – Köhler, Ludwig; Baumgartner, Walter, Hebräisches
und aramäisches Lexikon zum Alten Testament

Kral – Biblí Kralická

LXX – Septuaginta

NZ – Nový zákon

PMLA – Journal of the Modern Language Association of America

RL – rabínská literatura

SZ – Starý zákon

VT – Vetus Testamentum

12

Vul – Vulgata

WZKM – Wiener Zeitschrift für die Kunde des Morgenlandes

ZAW – Zeitschrift für die alttestamentliche Wissenschaft

13

1. Úvod

1.1. Vymezení tématu práce

Tato práce se bude zabývat synchronními metodami výkladů hebrejských

proprií ve Starém zákoně a v rabínské literatuře. Těmito metodami výkladů

rozumím způsoby, kterak Starý zákon (dále jen SZ) a následně rabínská

literatura (dále jen RL) s hebr. proprii pracují a jak je vykládají. V hebrejsky

psaných onomatologických studiích se pro tento hermeneutický proces

využívající sémantický nebo zvukový potenciál ujal termín 2,מדרשי שמות který

je do anglofonního světa převáděn termínem midrashic name derivations.3

„Synchronní“ metody pro potřeby této práce jsou definovány ve smyslu

přístupu ke SZ jako k hotové literatuře, přičemž zkoumání hebr. proprií se

odvíjí pouze z kanonické podoby textu s předpokladem jeho vnitřní jednoty a

koherence vytvořené posledními redaktory textu ve smyslu termínu synchronic

reading předloženého Brevardem S. Childsem.4 „Synchronní“ metody na rozdíl

od „diachronních“ nebudou zkoumat vznik a vývoj hebr. proprií v různých

časových či lingvistických vrstvách, ani se nebudou snažit spojovat jednotlivá

hebr. propria s určitými lokalitami.5

„Hebr. proprii“ se rozumí hebrejská vlastní jména: personalia, etnonyma a

localia. Z hebr. proprií vybírám pouze ta, která nejlépe demonstrují popisované

metody, neboť se v této práci nejedná o snahu vytvořit exhaustivní

2 Původně se jednalo o termín užívaný v literatuře ל''חז židovských moudrých, později se ujal i
v židovské onomatolgii, viz např. Yair Zakowitsch, כפל מדרשי שם, Jerusalem 5731 (1970/1971).
3 Viz Moshe Garsiel, Biblical Names, A Literary Study of Midrashic Derivations and Puns, Tel
Aviv 1991, str. 19.
4 Brevard S. Childs, Biblical Theology of the Old and New Testaments, London 1992. Srov. též
Paul R. Nobel, „Synchronic and Diachronic Approaches to Biblical Interpretation“, in:
Literature and Theology, 7, 1993, str. 130–148.
5 Srov. James Barr, „The Synchronic, the Diachronic and the Historical: A Triangular
Relationship?“, in: Johannes C. De Moor (ed.), Synchronic or Diachronic? A Debate on
Method in the Old Testament., Leiden – New York – Köln 1995, str. 1–14.
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onomasticon lexikálního typu. Aramejská propria předmětem této studie

nejsou.6 Při práci na již zmíněném Výkladovém slovníku biblických jmen jsme

dospěli k tomu, že ve SZ se vyskytuje 2711 hebrejských proprií a 45

aramejských proprií. Úplný seznam těchto proprií je uveden v Apendixu č. 1.

Tyto číselné údaje však nejsou definitivní, což je způsobeno křehkostí hranice

mezi propriem a apelativem ležící v individuální interpretaci. Proto se

definitivní počty hebrejských proprií u různých badatelů mohou mírně lišit.7

Tato práce bude zkoumat hebr. propria ve SZ v jeho hebrejsky psaných částech.

Propria z jeho aramejských částí předmětem bádání této práce nebudou.

RL pojímám jako specifický celek sui generis zahrnující práce nejen tanaitů,

amoraitů, savoraitů a geonim, ale i práce pozdější, které buď výsledky

předchozích sbírají, nebo i v daném způsobu myšlení pokračují a to až po

současnost. Toto široké pojetí rabínské literatury je obecně přijímáno jak mezi

rabíny, tak mezi judaisty jako je Günter Stemberger, který v několika svých

studiích RL asi nejlépe popsal a utřídil.8 Vycházím tak z přesvědčení, že

základní hermeneutická a homiletická pravidla v RL od jejího vzniku až po

současnost zůstala de facto stejná.9

6 Víc viz např. Walter Kornfeld, „Onomastica aramaica und das Alte Testament“, in: Zeitschrif
für die Alttestamentliche Wissenschaft, 88, 1976, str. 105–112.
7 Srov. ילקות שמות פרטיים „seznam vlastních jmen“ v Šošanově šestisvazkovém slovníku:
Avraham Even Šošan, המלון החדש, Jerusalem 1992, str. 3191–3204.
8 V češtině viz: Günter Stemberger, Talmud a midraš, Praha 1999.
9 U anonymních rabínských spisů, které neobsahují žádné konkrétnější údaje, se dá jen velmi
těžko určit, ze které doby pocházejí. Dokonce by se mohlo stát, že práce rabína z Podkarpatské
Ukrajiny by mohla být zaměněna s prací středověkého rabína např. z jižní Francie.

[…]


rsalp tglt Tilgat-pilneser (2), Tiglat-pileser (1) 1204

XyXrt Taršíš 1210
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twcx tyrq Kirjat-chusót 1214

tXrx ryq kírcharešetský 1218

tXrx ryq kírcharesetský 1218

tg tXrwm Mórešet-gat 1349

atsXxtra Artaxerxes 1370

atsXxtra Artaxerxes 1370

trtX[ Aštoret (4), Aštarta (1) 1370

twrtX[ Aštarót 1376

ytrtX[ Ašterátský 1380

~yt[Xr !Xwk Kúšan (4), Rišátajimský (4) 1396

atXXxtra Artaxerxes 1610

~ynrq trtX[ Aštarót-karnajim 1770
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Apendix č. 3

Transkripce ČEP Hebr. tvar prorpia

s koncovkou -ון
Fonetická transkripce

--- !warm meron
--- !wda addon
--- !wlwt tolon
Abdón !wdb[ avdon
Abí-albón !wbl[ yba avi alvon
Ajalón !wlya ajjalon
Almón !wml[ almon
Alón !wla allon
Alván, Alján !wl[ alvan
Amnón !wnma amnon
Amón, Ámon !wma amon
Amónovec, Amón, Amónovský,
Amónec

!wm[ ammon

Ardón !wdra ardon
Arnón !wnra arnon
Asmón !wmc[ acmon
Aškalón !wlqXa aškelon
Baal-hamón !wmh l[b baal hamon
Baal-chermón !wmrx l[b baal chermon
Baal-meón !w[m l[b baal meon
Bét-áven, Bétávenská !wa tyb bet aven
Bét-baal-meón !w[m l[b tyb bet baal meon
Bét-dágon !wgd tyb bet dagon
Bét-chorón !wrwx tyb bet choron
Bét-meón !w[m tyb bet meon
Bitrón !wrtb bitron
Dágon !wgd dagon
Dalfón !wpld dalfon
Darkón !wqrd darkon
Díbón, Dibón-gád, Dibónu,
Dibón, Díbon

!wbyd divon

Dimóna, Dímón !wmyd dimon
Dišón, Díšan !wXyd dišon
Efrón !wrp[ efron
Eglón !wlg[ eglon
Ekrón !wrq[ ekron
Elón !wla elon
Elón !wlya elon
Elón, Bét-chánan !nx tyb !wlya elon bet chanan
Elón, Bét-chánan !nx tyb !wlya elon bet chanan
Esbón !wbca ecbon
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Esjón-geber rbg !wyc[ ecjon gever
Eštón !wtXa ešton
Gat-rimón !wmr tg gat rimmon
Gedeón !w[dg gidon
Geršónovec, Geršón !wXrg geršon
Gibeón, Gibeónská, Gibeónský !w[bg givon
Gibetón !wtbg gibbeton
Gichón, Gíchón !wxyg gichon
Gintón, Ginetón !wtng ginneton
Hadad-rimón !wmr ddh hadad rimmon
Harmón !wmrh harmon
Chamón !wmx chammon
Chanún !wnx chanun
Chasér-tíkón !wkyth rcx chacer hattichon
Chasesón-támar rmt !wccx chaccon tamar
Chebrón, Chebrónovec !wrbx chevron
chelbónský !wblx chelbon
Chermón, Chermónské !wmrx chermon
Chermónské !wmrx rh har chermon
Chesrón !wrcx checron
Chešbón !wbXx chešbon
Chešmón !wmXx chešmon
Chezjón !wyzx chezjon
Cholón !wlwx cholon
Ijón !wy[ ijjon
Jadón !wdy jadon
Jalón !wly jalon
Jarkón !wqry jarkon
Jávan, Řek !wy javan
Jedútún, Jedútúnovec, Jedítún !wtwdy jedutun
Ješurún !wrXy ješurun
Jirón !wary jiron
Kabón !wbk kabbon
Kamón !wmq kamon
Kesalón !wlsk kesalon
Kidrónský !wrdq kidron
Kijún !wyk kijjun
Kiljón !wylk kiljon
Kislón !wlsk kislon
Kíšon, Kíšonský !wXyq kišon
Kišjón !wyXq kišjon
Kitrón !wrjq kitron
Kún !wk kun
Libanón, Libanónský !wnbl levanon
madónský, mádónský !wdm madon
Machlón !wlxm machlon
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Maónu, Maón, Maónec !w[m maon
Migrón !wrgm migron
Nachšón !wXxn nachšon
Nákon !wkn !rg goren nachon
Nún, Nón !wn nun
Ón, Áven !wa on
Padón !wdp padon
Pireatón !wt[rp piraton
Píšon !wXyp pišon
Pítón !wtyp piton
Pláň kouzel !wa t[qb bikat aven
Rakón !wqr rakkon
Rezón !wzr rezon
Rimón, Rimónu !wmr rimmon
Rimón-peres #rp !wmr rimmon perec
Salmón !wmlc calmon
Salmón !wmlX salmon
Samaří, Šomerón, Samařská,
Samařské, Samařsko

!wrmX šomron

Samson !wXmX šimšon
Sargón !wgrs sargon
Sever, Safón !wpc cafon
Sibeón !w[bc civon
Sidón !wdyc cidon
Sifjón, Sefón !wypc cifjon
Síchon !wxys sichon
Sijón, Sijónská !wyc cijjon
síván !wys sivan
Šalúm !wlX šallun
Šáron !wrX šaron
Šikerón !wrkX šikkaron
Šimeón, Šimeónovec !w[mX šimon
Šímón !wmyX šimon
Šimrón !wrmX šimron
šímrónsko-merónský !warm !wrmX šimron meron
Talmón !wmlj talmon
Théby, Amón !wma an no amon
Tilón !wlyt tilon
Údolí, Góg gwg !wmh ayg ge hamon gog
Zaavan !w[z zaavan
Zabulón !wlwbz zevulun
Zifrón !wrpz zifron
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