Posudek na doktorskou disertační práci

Mgr. Roberta Řeháka

**Synchronní metody výkladu hebrejských proprií
ve Starém zákoně a v rabínské literatuře.**

Kandidát Mgr. Robert Řehák předložil jako svou doktorskou disertační práci pojednání, v němž se zabývá problematikou synchronní metody výkladu hebrejských proprií ve Starém zákoně a v rabínské literatuře.

Volba tématu odráží autorův zájem, který je soustředěn jednak na texty SZ, jednak na rabínskou literaturu. Východiskem mu byla spolupráce na projektu prof. ThDr. Jana Hellera, jehož výsledkem bylo vytvoření „Výkladového slovníku hebrejských jmen“ publikovaného v roce 2003.

V úvodních pasážích své práce Mgr. Řehák v souladu se synchronním přístupem výkladu hebrejských vlastních jmen upozorňuje na skutečnost, že jeho zkoumání vychází z kanonické podoby sz textů a definuje obsah termínu propria. I když v appendixu č.1 uvádí úplný soupis hebrejských a aramejských proprií ve SZ, zabývá se ve své práci pouze vybranými hebrejskými proprii. Výběr je determinován cílem autora práce, kterým je na vybraných příkladech demonstrovat 13 hlavních metod výkladu biblických proprií, které uvádí již v anotaci práce a které pak ve své práci podrobně demonstruje.

Členění Řehákovy disertační práce je přísně logické, nikde se neodchyluje od zvoleného tématu. V úvodních pasážích charakterizuje prameny, tzn. texty SZ a rabínské texty, které ve své práci používá. Co se týče textu SZ měl by alespoň stručně vysvětlit, proč se v některých případech uchyluje k vlastním překladům a nedrží se důsledně ekumenického překladu. Stejně tak i co se týče textů rabínské literatury by bylo vhodné zmínit, zda při práci s nimi používal výhradně originální texty či se při jejich překladech (interpretacích) opíral i o jejich dostupné překlady.

Následuje přehled vývoje výkladů proprií od starověku po současnost (proč nezmiňuje Saadju), zvláště podává křesťanské výklady, z nichž největší pozornost věnoval ekumenickému překladu SZ do češtiny. Zde kladně hodnotím Řehákův kritický přístup k metodě zvolené v ČEP. Navrhovanou kontrolu a případnou revizi považuji za

správné. Otázkou pro mě zůstává, proč autor po své, podle mého názoru, oprávněné kritice prepisů proprií v ČEP tyto prepisy dále ve své práci používá a neuchýlil se ke své upravené metodě.

V druhé kapitole se Řehák stručně zabývá přímými výklady proprií ve SZ a navazujícími rabínskými výklady, zmiňuje v této souvislosti i problém masoretské punktace ve vztahu k výkladům proprií. Zde by měl zmínit typickou metodu rabínských výkladů uvozenou výrokem *al tikra...ela*.

Není mi jasné, z jakého důvodu jsou součástí této kapitoly pravidla rabínské hermeneutiky, spíše by měly tvořit úvod ke kapitole třetí.

Třetí kapitola, nejrozsáhlejší z celé práce, je i základním textem celé disertace, v ní probírá podrobně jednotlivé metody výkladu hebrejských proprií ve SZ a RL. Svůj způsob podání vykládá Řehák v 2.kapitole, par.5.; podle mého názoru i tento výklad by patřil do úvodu 3.kapitoly.

Nejsem zcela přesvědčen o tom, že rabínské hermeneutické pravidlo *gzera šava* je pravidlem aplikovaným v příkladech uvedených v 3.1.1. – Řehák správně uvádí, že toto pravidlo je aplikováno především v halachických výkladech. Zajímalo by mě, zda někde v rabínské literatuře jsou výklady proprií, založené na totožných konsonatách, nazývány *gzera šava*.

Další popisované metody výkladu se vyskytují jak v biblických textech tak v rabínské literatuře (agadických pasážích), není mi však zcela jasná jejich vazba na pravidla rabínské hermeneutiky, zejména těch, která jsou tradována jménem rabiho Eliezera. Toto by měl autor předložené práce vyložit při obhajobě.

Hlavní třetí část své práce pak Řehák vhodně doplnil čtvrtou částí své práce, v níž se zabývá některými dalšími jevy souvisejícími s výkladem významu hebrejských proprií.

Za velmi instruktivní považuji přehledně podaný pokus o aplikaci všech v práci pojednávaných metod na hebrejské jméno Šim'on.

Hodnocení práce.

Robert Řehák svou prací prokázal své důkladné znalosti biblické i pobiblické hebrejštiny a svou mimořádnou schopnost pracovat tvůrčím způsobem s původními texty.

Jeho práce je originální a nabízí nové možnosti při interpretacích významu hebrejských proprií. Jako důležitý přínos hodnotím i skutečnost, že Řehák používá k možným interpretacím i tradiční židovskou literaturu. Mou jedinou připomínkou, která již vyplývá z výše uvedeného posouzení práce, je, že by měly být zřetelnější vazby mezi druhou a třetí částí práce. Práce je dobře zpracována i po formální stránce.

#### Závěr.

Přes některé připomínky, které jsem k předložené práci Mgr. Roberta Řeháka uvedl, se domnívám, že odpovídá všem požadavkům kladeným na doktorské disertační práce a to jak po stránce obsahové, tak i po stránce formální. Cenná je zejména tím, že přináší řadu podnětů k důkladné interpretaci významu hebrejských proprií. V určitém způsobem upravené podobě by si zasloužila publikování. Z uvedených důvodů Řehákovu práci považuji za plně disertabilní a doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze dne 12. září 2007.

Doc. PhDr. Bedřich Nosek
vedoucí Ústavu židovských studií
při UK HTF